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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG VIỆT 

––––––––––––– 

Số:         /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hoàng Việt, ngày         tháng 02  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện  nhiệm vụ trọng tâm phấn đấu 100% nhà văn hóa thôn 

đạt chuẩn NTM nâng cao; Hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận 

Quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn 

trên địa bàn xã Hoàng Việt đạt tỷ lệ 100% 

––––––––––––– 

Thực hiện Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 06 tháng 02 năm 2023 của 

Đảng ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 

2023. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm phấn đấu 100% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn NTM nâng cao; Hoàn 

thành việc cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa thôn, 

sân thể thao thôn trên địa bàn xã Hoàng Việt đạt tỷ lệ 100%. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm theo tinh thần Nghị quyết 

Đảng bộ xã Hoàng Việt đã đề ra: Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 06 tháng 02 

năm 2023 của Đảng ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2023. 

Thực hiện cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa xã,  

sân thể thao xã và nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn nhằm quản lý hiệu quả 

các thiết chế văn hóa góp phần phấn đấu cơ sở vật chất văn hóa đạt tiêu chí nông 

thôn mới nâng cao. 

Hoàn thành cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tập trung triển khai 

cấp đồng loạt, thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục cấp Giấy chứng nhận, 

đảm bảo hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các nhà 

văn hóa thôn, sân thể thao thôn trên địa bàn xã Hoàng Việt đạt tỷ lệ 100%. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Rà soát, quy hoạch hoàn thiện cơ sở vật chất văn hóa, dân thể thao 

thôn. 

Rà soát cơ sở vật chất văn hóa, sân thể thao chưa đạt chuản theo quy định 

tại Hướng dẫn số Hướng dẫn số 115/HD-SVHTTDL ngày 21/9/2022 của Sử văn 

hóa thể thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật 

chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022- 2025. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân xã hội hóa, hiến đất xây dựng sân thể 

thao thôn đạt diện tích tối thiểu từ 200m2 trở lên. 
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2. Thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà 

văn hóa xã, sân thể thao xã và nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn 

Giao Công chức địa chính Nông nghiệp, xây dựng và môi trường xã tham 

mưu thực hiện các thủ tục để trình Ủy ban nhân dân huyện cấp Giấy chứng nhận 

cho các nhà văn hóa sân thể thao các thôn trên địa bàn xã phấn đấu đến hết năm 

2023, các nhà văn hóa, sân thể thao trên địa bàn xã được cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đạt 100%. 

3. Thời gian, tiến độ thực hiện 

* Trong tháng 2,3/2023: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với thôn rà soát 

hiện trạng nhà văn hóa, sân thể thao thôn để lập danh sách các nhà văn hóa, sân 

thể thao thôn, lập hương án thực hiện quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất   

- Tháng 03/2023: Tổ chức phân loại cụ thể các trường hợp đủ điều kiện 

cấp Giấy chứng nhận, những trường hợp còn tồn tại, vướng mắc đối với thôn 

chưa có sân thể thao đạt chuẩn theo quy định. 

- Đối với các nhà văn hóa, sân thể thao đã đạt chuần thực hiện hoàn thiện 

hồ sơ để trình Ủy ban nhân dân huyện cấp Giấy chứng nhận và trao Giấy chứng 

nhận theo quy định. 

- Đối với trường hợp nhà văn hóa, sân thể thao chưa đủ điều kiện cấp 

Giấy chứng nhận thì tổng hợp và phân loại cụ thể theo từng dạng tồn tại, vướng 

mắc để xem xét cụ thể đề xuất biện pháp giải quyết từng trường hợp tồn tại, 

vướng mắc để xem xét quyết định. Những trường hợp giải quyết xong tồn tại, 

vướng mắc và đủ điều kiện thì hướng dẫn tổ chức sử dụng đất lập hồ sơ để cấp 

Giấy chứng nhận. 

- Đến hết tháng 6/2023, phấn đấu cấp đạt 60% số lượng Giấy chứng nhận 

cần cấp và tổ chức họp sơ kết rút kinh nghiệm. Số lượng Giấy chứng nhận phải 

cấp còn lại bảo đảm cấp xong trước ngày 25/12/2023. 

4. Giải pháp thực hiện 

Cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể xã thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân nâng cao nhận thức đối với công tác hoàn thiện cở sở vật 

chất văn hóa và công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn 

hóa, sân thể thao các thôn trên địa bàn. 

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính khi lập hồ sơ, thủ tục đăng 

ký, cấp Giấy chứng nhận; công khai trình tự, thủ tục và các loại phí, lệ phí cấp 

Giấy chứng nhận tại nơi tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận. 

Tận dụng tối đa mọi tài liệu hiện có để phục vụ công tác cấp Giấy chứng 

nhận. 

Tổ chức kê khai đăng ký và xét duyệt hồ sơ cấp Giấy chứng nhận, phối 

hợp Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất các cấp tổ chức kê khai đăng ký, lập 
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hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đồng loạt cho các nhà văn hóa, sân thể thao đã đạt 

chuẩn theo quy định.  

Tập trung nguồn lực đáp ứng yêu cầu công việc, đảm bảo hoàn thành chỉ 

tiêu, kế hoạch giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức địa chính Nông nghiệp, Xây dựng và môi trường 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã hoàn thành việc cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, cho nhà văn hóa, sân thể thao thôn trên địa bàn xã. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá 

trình thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa, 

sân thể thao trên địa bàn. 

- Hướng dẫn nội dung, trình tự thực hiện việc đăng ký, lập, xét duyệt hồ 

sơ cấp Giấy chứng nhận đồng loạt cho các nhà văn hóa, sân thể thao thôn. 

2. Công chức Văn hóa – xã hội xã 

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật đất đai để mọi người dân 

nắm và biết được tầm quan trọng của việc ấp giấy chứng nhận quyền dủ dụng 

đất cho nhà văn hóa, sân thể thao các thôn. 

Phối hợp với công chức địa chính xã trong quá trình tổ chức thực hiện 

việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa, sân thể thao trên 

địa bàn. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thế xã 

- Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền, vận động nhân dân xã 

hội hóa, hiến đất xây dựng nâng cấp, cải tạo sân thể thao đáp ứng tiêu chí nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc cấp giấy chứng 

nhận Quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa, sân thể thao thôn trên địa bàn. 

4. Các thôn trên địa bàn xã  

Phối hợp thưc hiện rà doát, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất văn hóa, quy 

hoạch, nâng cấp, cải tạo sân thể thao thôn đạt chuẩn theo quy định.   

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân xã hội hóa, hiến đất xây dựng 

nâng cấp, cải tạo sân thể thao đáp ứng tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025. 

 Phối hợp giải quyết, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình 

tổ chức, thực hiện việc cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho nhà văn 

hóa, sân thể thao thôn trên địa bàn. 
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Trên đây là Kế hoạch kế thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phấn đấu 100% 

nhà văn hóa thôn đạt chuẩn NTM nâng cao; Hoàn thành việc cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn trên địa bàn 

xã Hoàng Việt đạt tỷ lệ 100%. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, UB MTTQ, các 

đoàn thể và các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu 

quả./.      

Nơi nhận: 

- TT ĐU, HĐND, UBND, UB MTTQ  xã; 

- Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Âu Hồng Ngân 
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